beneficiária do seguro DPVAT, sendo que não obteve êxito no 
recebimento da referida indenização securitária de forma administrativa.

Pugna, ao cabo do petitório, pela 
procedência da ação, com a condenação da parte demandada ao pagamento 
do seguro obrigatório, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais).

Anexou os documentos de fls. 12/31.
Por seu turno, estabelecido o 

contraditório legal, a parte demandada ofereceu contestação às fls. 35/42, 
suscitando, preliminarmente, ilegitimidade ativa "ad causam" para 
percepção integral da indenização e ausência de comprovação da qualidade

[...]

pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

a) (revogada);
b) (revogada);
c) (revogada);
I - R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais) - como reembolso à vítima no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas." (grifei)

No caso em concreto, restou 
comprovado nos autos, através do laudo de exame cadavérico (doc. fls. 
23/24), o óbito do Sr.